Проект

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ХИМКИ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от _________ № __________

О внесении изменений в Правила благоустройства территории

городского округа Химки Московской области, утвержденные решением

Совета депутатов городского округа Химки Московской области

от 02.12.2020 № 41/6

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом

Московской области от 24.07.2014 № 106/2014-ОЗ «О перераспределении

полномочий между органами местного самоуправления муниципальных

образований Московской области и органами государственной власти

Московской области», Законом Московской области от 30.12.2014

 № 191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопросов в сфере

благоустройства в Московской области», решением Совета депутатов

городского округа Химки Московской области от 28.11.2018 № 23/8

«Об утверждении Положения об организации и проведении общественных

обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории

городского округа Химки Московской области», с учетом заключения

 по результатам общественных обсуждений по проекту решения Совета

депутатов городского округа Химки Московской области «О внесении

изменений в Правила благоустройства территории городского округа Химки

Московской области, утвержденные решением Совета депутатов городского

округа Химки Московской области от 02.12.2020 № 41/6», размещенного

в сетевом издании «Администрация городского округа Химки», на основании

Устава городского округа Химки Московской области Совет депутатов

городского округа Химки Московской области

 РЕШИЛ:

 1. Утвердить прилагаемые изменения в Правила благоустройства

территории городского округа Химки Московской области (далее – правила),

утвержденные решением Совета депутатов городского округа Химки

Московской области от 02.12.2020 № 41/6 (с изменениями, внесенными

решениями Совета депутатов городского округа Химки Московской области

от 24.11.2021 № 04/8, от 09.06.2022 № 09/3, от 30.11.2023 № 26/7, от 29.02.2024

№ 30/2, от 29.08.2025 № 35/7).

2. Настоящее решение вступает в силу по истечении десяти дней

со дня его официального опубликования.

 3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании

«Администрация городского округа Химки» (admhimki.ru) информационно-

телекоммуникационной сети Интернет и разместить на официальном сайте

Совета депутатов городского округа Химки Московской области

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на заместителя Главы городского округа Химки Московской области

Косолапова В.М.

Председатель Совета депутатов

городского округа        С.К. Малиновский

Глава городского округа       Е.В. Землякова

Утверждены

решением Совета депутатов

городского округа Химки

Московской области

                   от __________ № _____

Изменения в Правила благоустройства территории городского округа Химки

Московской области, утвержденные решением Совета депутатов  городского

округа Химки Московской области от 02.12.2020 № 41/6

1. В статье 3 «Основные понятия» раздела I «Общие положения»:

1.1. Абзацы сто четвертый – сто двадцать пятый исключить.

1.2. Абзацы восемьдесят восьмой, девяностый изложить в следующей

редакции:

«средства размещения информации - устройства (включая специальные,

дорожные, домовые знаки) и оформление (включая вывески, таблички, стелы,

стенды, пилоны), в том числе фасадов зданий, строений, сооружений,

информационные щиты и указатели, предназначенные для распространения

информации, за исключением рекламных конструкций;

твердые покрытия - дорожное покрытие, плитка (мощение), монолитные

или сборные цементобетонные, бетонные, асфальтобетонные покрытия,

настилы и иные покрытия, за исключением мягких и газонных видов

покрытий;».

1.3. Дополнить абзацами следующего содержания:

 «улица - территория общего пользования (общественная территория

либо элемент улично-дорожной сети), находящаяся в пределах населенного

пункта, обустроенная или приспособленная и используемая для движения

пешеходов и (или) транспорта;

 дорожное покрытие - верхняя часть дорожной одежды протяженных

объектов (инженерно-технических, искусственных сооружений, сборных

конструкций), предназначенных для движения пешеходов и транспорта, либо

объектов благоустройства, обустроенных или приспособленных

и используемых для движения пешеходов и транспорта, устраиваемая

на дорожном основании, непосредственно воспринимающая нагрузки

от транспортных средств и предназначенная для обеспечения заданных

эксплуатационных требований и защиты дорожного основания от воздействия

погодно-климатических факторов;

 проезд - обустроенный или приспособленный и используемый для

движения транспорта объект благоустройства в составе общественной

территории, квартала (внутриквартальный проезд), дворовой территории

(внутридворовый проезд), территории здания (группы зданий) общественного

или производственного назначения либо элемент поперечного профиля

элемента улицы или дороги, устраиваемый параллельно основной проезжей

части, либо лесной проезд;

 пешеходный мост - протяженный объект (мостовое сооружение),

предназначенный для передвижения пешеходов, уборочной и специальной

техники, велосипедистов и (или) средств индивидуальной мобильности;».

2. В разделе II «Требования к объектам и элементам благоустройства»:

2.1. Статью 4 «Благоустройство территории городского округа Химки»

дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Элементами благоустройства в целях настоящих правил являются:

1) система наружного освещения (в том числе наружное освещение,

архитектурно-художественное освещение, праздничное освещение

(иллюминация)), элементы освещения (в том числе источники света,

осветительные приборы и установки наружного освещения всех видов,

включая уличные, архитектурные, рекламные, витринные, опоры освещения,

тросы, кронштейны и иные крепежные приспособления, электротехническая

часть наружного освещения, оборудование для управления наружным

освещением);

2) средства размещения информации и рекламные конструкции;

3) сезонные (летние) кафе;

4) ограждения (заборы), в том числе ограждающие устройства,

ограждающие элементы, придорожные экраны, светофоры;

5) элементы объектов капитального строительства;

6) малые архитектурные формы;

7) элементы озеленения;

8) уличное коммунально-бытовое и техническое оборудование (в том

числе урны, люки смотровых колодцев, подъемные платформы для инвалидов

и других маломобильных групп населения);

9) водные устройства (в том числе питьевые фонтанчики, фонтаны,

искусственные декоративные водопады);

10) пруды и обводненные карьеры, искусственные сезонные водные

объекты для массового отдыха на общественных территориях;

11) внешние поверхности зданий, строений, сооружений (в том числе

декоративных, технических, планировочных, конструктивных устройств,

различных видов оборудования и оформления, изображений, архитектурно-

строительные изделий и иного декора, оконных и дверных проемов, витражей,

витрин, козырьков, навесов, тамбуров, входных площадок, лестниц, пандусов,

ограждений и перил, балконов, лоджий, входных групп, цоколей, террас,

веранд и иных элементов, иных внешних поверхностей фасадов, крыш зданий,

строений, сооружений);

12) некапитальные строения и сооружения, некапитальные строения,

сооружения, не связанные с созданием лесной инфраструктуры;

13) покрытия (в том числе дорожные покрытия, наземные и надземные

настилы (деревянные, металлические, из древесно-полимерного композита),

грунтовые, резиновые, синтетические, дерновые, цементобетонные, бетонные,

асфальтобетонные, асфальтовые, галечные, щебеночные, гравийные,

песчаные покрытия и их смеси, покрытия из мульчи, коры, щепы, дробленой

древесины, решетчатые покрытия, плитка (мощение), гранитный отсев,

покрытия на основе минеральных вяжущих);

13.1) вертикальная и горизонтальная разметки;

13.2) элементы организации рельефа (в том числе берегоукрепление,

геопластика), габионы;

13.3) пешеходные переходы;

14) элементы сопряжения покрытий (в том числе бортовые камни,

бордюры, подпорные стенки, мостики, лестницы, пандусы);

15) искусственные неровности;

16) элементы сохранения и защиты корневой системы элементов

озеленения (в том числе приствольные решетки, защитные приствольные

ограждения);

17) въездные и входные группы;

18) лодочные станции, объекты для обеспечения безопасности людей

на водных объектах, сооружения водно-спасательных станций и постов,

пирсы;

19) парковые павильоны, общественные туалеты, сооружения попутного

бытового обслуживания и питания, сооружения сопутствующей

инфраструктуры для трасс, троп, аллей и дорожек, медицинские пункты

первой помощи, пункты проката инвентаря, сооружения для организации

обслуживания зон отдыха населения, сезонные аттракционы, сооружения,

размещаемые в целях организации ярмарок, административные

и хозяйственные сооружения, общественные и вспомогательные мобильные

(инвентарные) сооружения на общественных территориях;

20) плавучие домики для птиц, скворечники, кормушки, голубятни;

21) оборудование площадок (в том числе детское игровое, спортивно-

развивающее и спортивное оборудование);

22) места содержания животных на территориях парков;

23) иные декоративные, технические, планировочные, конструктивные

устройства, оборудование и оформление, применяемые как составные части

благоустройства территории.».

2.2. Статью 7 «Улично-дорожная сеть» изложить в новой редакции:

«Статья 7. Улично-дорожная сеть.

1. Улично-дорожная сеть городского округа Химки состоит

из территорий общего пользования, обустроенных или приспособленных

и используемых для движения пешеходов и (или) транспорта, а также

протяженных объектов (инженерно-технических, искусственных сооружений,

сборных конструкций), предназначенных для движения пешеходов

и транспорта.

Основными элементами улично-дорожной сети являются: аллеи,

бульвары, магистрали, переулки, площади, проезды, проспекты, проулки,

разъезды, спуски, тракты, тупики, улицы, шоссе, а также объекты

инфраструктуры для велосипедного движения, пешеходные коммуникации.

Допускается благоустройство одного элемента улично-дорожной сети

или его части (участка), нескольких элементов улично-дорожной сети или

их частей (участков) как отдельно, так и в составе общественной территории

либо территории, выделяемой по принципу визуально-пространственного

восприятия.

При благоустройстве протяженных объектов (инженерно-технических,

искусственных сооружений, сборных конструкций), предназначенных для

движения пешеходов и транспорта, или их участков архитектурно-

художественное оформление элементов обустройства и благоустройства

участков автомобильных дорог общего пользования осуществляются

в соответствии с Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации».

2. При благоустройстве территорий общего пользования городского

округа Химки для движения транспорта допускается проектирование

и обустройство дорожного покрытия, дорожных одежд, земляного полотна,

пешеходных переходов, остановочных пунктов маршрутных транспортных

средств, дорожных знаков, дорожной разметки, дорожных светофоров,

дорожных ограждений, искусственных неровностей, придорожных экранов,

обочин, разделительных полос.

Проектирование и обустройство элементов улично-дорожной сети без

приспособления для беспрепятственного доступа к ним и использования

их инвалидами и другими маломобильными группами населения, а также без

установки программно-технических комплексов видеонаблюдения,

их подключения в соответствии с требованиями, установленными

уполномоченным органом, не допускается.».

2.3. Статью 8 «Улицы и дороги» изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Улицы и дороги.

1. Улицы в населенных пунктах городского округа Химки

подразделяются на общественные территории и элементы улично-дорожной

сети.

Дороги в городском округе Химки подразделяются на парковые дороги,

лесные дороги и элементы улично-дорожной сети.

Архитектурно-художественное оформление элементов обустройства

и благоустройства участков автомобильных дорог осуществляются

в соответствии с Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации».

При осуществлении мероприятий по благоустройству лесов и лесных

участков, осуществляемых при освоении лесов на основе комплексного

подхода, создание лесных дорог осуществляется в соответствии с лесным

законодательством и иными регулирующими лесные отношения

нормативными правовыми актами.

2. В состав улицы и парковой дороги включаются следующие элементы

благоустройства: покрытие, элементы сопряжения покрытий, элементы

озеленения, системы наружного освещения, средства размещения

информации (включая дорожные знаки).

Для организации дорожного движения в состав улиц и парковых дорог

включаются следующие элементы благоустройства: дорожные ограждения,

разметка, остановочные пункты маршрутных транспортных средств,

пешеходные переходы, светофоры, искусственные неровности, придорожные

экраны, обочины, разделительные полосы.

Для движения пешеходов, размещения опор освещения, элементов

благоустройства, озеленения в состав поперечных профилей улиц и парковых

дорог, обустроенных или приспособленных и используемых для движения

пешеходов, и транспорта, включаются тротуары, отделяемые бортовым

камнем и приподнимаемые над проезжей частью или обозначаемые разметкой

(или отделяемые другим способом).

Для раздельного или совместного с пешеходами движения

велосипедистов и лиц, использующих для передвижения средства

индивидуальной мобильности, в состав улиц и парковых дорог включаются

велосипедные (велопешеходные) дорожки, отделяемые бортовым камнем

и приподнимаемые над проезжей частью или обозначаемые разметкой (или

отделяемые другим способом).

Проектирование и обустройство улиц и дорог без приспособления для

беспрепятственного доступа к ним и использования их инвалидами и другими

маломобильными группами населения, а также без установки программно-

технических комплексов видеонаблюдения, их подключения в соответствии

с требованиями, установленными уполномоченным органом, не допускается.

3. Виды и конструкции дорожного покрытия, дорожных одежд,

земляного полотна улиц, обустраиваемых или приспосабливаемых для

движения пешеходов и транспорта, проектируются с учетом категории улицы

и обеспечением безопасности движения.

4. При озеленении улиц и парковых дорог подлежат соблюдению

минимальные расстояния от зданий, сооружений, объектов, площадок

до зеленых насаждений, установленные настоящими правилами.».

3. В разделе VI «Полномочия в сфере благоустройства, чистоты

и порядка на территории Московской области»:

3.1. В пункте «б» части 1 статьи 73 «Финансовое обеспечение»:

в абзаце первом слова «объектов инфраструктуры для велосипедного

движения,» заменить словами «элементов улично-дорожной сети городского

округа Химки,»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«предоставления объектов, указанных в абзаце четвертом пункта 1

статьи 3 настоящих правил, органам местного самоуправления городского

округа Химки или подведомственным им учреждениям по договору

безвозмездного пользования для озеленения, ремонта, архитектурно-

художественного оформления элементов обустройства и благоустройства

автомобильных дорог.».